
QUADRO RESUMO DAS MEDIDAS DE SEGURANÇA

DIVISÃOGRUPO DESCRIÇÃO EXEMPLOS

CARGA DE INCÊNDIO - IT 14/15

DIVISÃOOCUPAÇÃO/USO DESCRIÇÃO CARGA DE INCÊNDIO EM MJ/M²

CLASSIFICAÇÃO DA EDIFICAÇÃO E ÁREAS DE RISCO QUANTO A CARGA DE INCÊNDIO

RISCO CARGA DE INCÊNDIO

CONTROLE DE MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO - IT 10/15

D-1D ESCRITÓRIOS 700 MJ/M2

D 700 MJ/M2

D-1

MÉDIO 700 MJ/M2

CLASSIFICAÇÃO - Decreto Estadual nº 56.819/11

ESCRITÓRIOS

TETO E FORRO Acabamento/Revestimento Geral: Classe I, II-A, III-A e IV-A/ Outros: Ver memorial

OCUPAÇÃO

SERV. PROFISSIONAIS

PAREDE Acabamento/Revestimento Geral: Classe I, II-A E III-A/ Outros: Ver memorial

PISO Acabamento/Revestimento Geral: Classe I ou II-A/ Outros: Ver memorial

CONTROLE

DE FUMAÇA

CONTROLE DE MATERIAIS

DE ACABAMENTO

COMPARTIMENTAÇÃO

HORIZONTAL E VERTICAL

O CONTROLE DE MATERIAIS DE REVESTIMENTO  E

ACABAMENTO ATENDE À IT 10/15.

O SISTEMA DE CONTROLE DE FUMAÇA ATENDE À IT 15/15.

O SISTEMA DE COMPARTIMENTAÇÃO VERTICAL E

HORIZONTAL ATENDE À IT 09/15.

EXTINTORES

DE INCÊNDIO

PROTEÇÃO

ESTRUTURAL

SINALIZAÇÃO

DE EMERGÊNCIA

INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS

ILUMINAÇÃO

DE EMERGÊNCIA

TRRF DE 60 MIN - ATENDE À IT 08/11.

ÁGUA PRESSURIZADA - 2A

PÓ QUÍMICO SECO BC - 20B:C

GÁS CARBÔNICO - 5B:C

O SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATENDE À IT

20/15.

O SISTEMA DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ATENDE À IT 41/15.

O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATENDE À IT

18/15.

ALARME

E DETECÇÃO

HIDRANTES

BRIGADA

DE INCÊNDIO

CHUVEIROS

AUTOMÁTICOS

TUBULAÇÃO 63/100 MM FERRO GALVANIZADO

HIDRANTES - MANG. 38MM - COMP. 30M

ESGUICHOS REGULÁVEIS - IT 22/15 .

O SISTEMA DE ALARME E DETECÇÃO ATENDE À IT 19/15 .

A BRIGADA DE INCÊNDIO ATENDE À IT 17/15 .

O SISTEMA DE CHUVEIROS AUTOMÁTICOS ATENDE À IT

23/15 .

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01
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COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO
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UNIDADE:
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QUADRO RESUMO DAS MEDIDAS DE SEGURANÇA

DIVISÃOGRUPO DESCRIÇÃO EXEMPLOS

CARGA DE INCÊNDIO - IT 14/15

DIVISÃOOCUPAÇÃO/USO DESCRIÇÃO CARGA DE INCÊNDIO EM MJ/M²

CLASSIFICAÇÃO DA EDIFICAÇÃO E ÁREAS DE RISCO QUANTO A CARGA DE INCÊNDIO

RISCO CARGA DE INCÊNDIO

CONTROLE DE MATERIAIS DE ACABAMENTO E REVESTIMENTO - IT 10/15

D-1D ESCRITÓRIOS 700 MJ/M2

D 700 MJ/M2

D-1

MÉDIO 700 MJ/M2

CLASSIFICAÇÃO - Decreto Estadual nº 56.819/11

ESCRITÓRIOS

TETO E FORRO Acabamento/Revestimento Geral: Classe I, II-A, III-A e IV-A/ Outros: Ver memorial

OCUPAÇÃO

SERV. PROFISSIONAIS

PAREDE Acabamento/Revestimento Geral: Classe I, II-A E III-A/ Outros: Ver memorial

PISO Acabamento/Revestimento Geral: Classe I ou II-A/ Outros: Ver memorial

CONTROLE

DE FUMAÇA

CONTROLE DE MATERIAIS

DE ACABAMENTO

COMPARTIMENTAÇÃO

HORIZONTAL E VERTICAL

O CONTROLE DE MATERIAIS DE REVESTIMENTO  E

ACABAMENTO ATENDE À IT 10/15.

O SISTEMA DE CONTROLE DE FUMAÇA ATENDE À IT 15/15.

O SISTEMA DE COMPARTIMENTAÇÃO VERTICAL E

HORIZONTAL ATENDE À IT 09/15.

EXTINTORES

DE INCÊNDIO

PROTEÇÃO

ESTRUTURAL

SINALIZAÇÃO

DE EMERGÊNCIA

INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS

ILUMINAÇÃO

DE EMERGÊNCIA

TRRF DE 60 MIN - ATENDE À IT 08/11.

ÁGUA PRESSURIZADA - 2A

PÓ QUÍMICO SECO BC - 20B:C

GÁS CARBÔNICO - 5B:C

O SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATENDE À IT

20/15.

O SISTEMA DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ATENDE À IT 41/15.

O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA ATENDE À IT

18/15.

ALARME

E DETECÇÃO

HIDRANTES

BRIGADA

DE INCÊNDIO

CHUVEIROS

AUTOMÁTICOS

TUBULAÇÃO 63/100 MM FERRO GALVANIZADO

HIDRANTES - MANG. 38MM - COMP. 30M

ESGUICHOS REGULÁVEIS - IT 22/15 .

O SISTEMA DE ALARME E DETECÇÃO ATENDE À IT 19/15 .

A BRIGADA DE INCÊNDIO ATENDE À IT 17/15 .

O SISTEMA DE CHUVEIROS AUTOMÁTICOS ATENDE À IT

23/15 .

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

VIATURA DOS BOMBEIROS

ENTRADA PARA O CB

REGISTRO DE RECALQUE

RESERVA DE INCÊNDIO

CONJUNTO MOTOBOMBA

RISCO ELÉTRICO PRINCIPAL

CHUVEIROS AUTOMÁTICOS

HIDRANTE INTERNO

CENTRAL DE GÁS

ÁREA PROTEGIDA POR EXTINTORES

LEGENDA

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01

02

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO

000

UNIDADE:

OBRA:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
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CALHA COM CHAPA GALVANIZADA Nº22
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0

ESTACIONAMENTO

ASA NORTE

NÚCLEO CENTRAL

ASA SUL

CALÇADA

CALÇADA

CALÇADA

CALÇADA

GRAMA

GRAMA

CALÇADA

ACESSO

JARDIM

JARDIM

JARDIM

ÁREAS PAVIMENTOS
ASA NORTE E N. CENTRAL ASA SUL TOTAL

TÉRREO
1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

1851.40 m²
1851.40 m²
1340.88 m²
1619.78 m²

-
1657.80 m²
1424.78 m²

3509.20 m²
2765.66 m²
3044.56 m²

TOTAL

CAIXA D'AGUA

CS. MAQUINAS 195.80 m² -
-

18559.63 m²

195.80 m²

1619.78 m²
1619.78 m²

1424.78 m²
1424.78 m²
1424.78 m²

1851.40 m²

195.80 m²
195.80 m²

3044.56 m²
3044.56 m²

RESERV./CS. BOMBAS -94.81 m² 94.81 m²
PROJ. COB. ESPACIAL -813.28 m² 813.28 m²

QUADRO DE ÁREAS DE
COMPARTIMENTAÇÃO

Asa Norte e Núcleo Central

Térreo

1 359,7 m² 3 669,6 m²

2 247,8 m² 4 329,2 m²

1º Pavimento

1 1662,2 m²

2º Pavimento

1 1488,6 m² 2 175,5 m²

3º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m² 4 183,6 m²

4º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m² 4 183,6 m²

5º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m² 4 183,6 m²

Asa Sul

1º Pavimento

1 999,7 m² 2 466,2 m²

2º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m²

3º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m²

4º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m²

5º Pavimento

1 589,4 m² 3 13,9 m²

2 589,4 m²

Obs.: áreas indicadas são internas à
edificação.
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.

R
O

T
A

 
D

E

F
U

G
A

DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS

E
X

T
I
N

T
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R
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S
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
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AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO
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CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO
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FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

Ø2.1/2"

HID1

Ø2.1/2"

HID2

Ø2.1/2"
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Ø3"

Ø
3
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VGA

EXTINTOR COM

PROTEÇÃO CONTRA

INTEMPÉRIES

EXTINTOR COM

PROTEÇÃO CONTRA

INTEMPÉRIES

PAVIMENTO DE

DESCARGA: ASA NORTE
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DEPOSITO

4,61 m²

DML

14,60 m²
DEP.MANUTENÇÃO

28,28 m²

DEPÓSITO

123,22 m²

AUDITÓRIO

45,25 m²

CPD

33,91 m²

SERVIDORES/CLUSTER

19,22 m²

RESTAURO

14,77 m²

HIGIENIZAÇÃO

8,31 m²
CIRC.

4,12 m²

4,12 m²

13,75 m²

CIRC.

18,84 m²

CIRC.

163,06 m²

AUDITÓRIO

164,77 m²

AUDITÓRIO

22,77 m²

WC FEM.

28,30 m²

WC MASC.

24,72 m²

COPA

11,86 m²
CIRC.

15,76 m²

CIRC.

11,87 m²

CIRC.

17,93 m²

WC FEM.

15,68 m²

WC MASC.

11,59 m²

DEPÓSITO TI

8,99 m²

VESTIÁRIO PCD

26,61 m²

COPA/ÁREA

DEDESCANSO

8,45 m²
CIRC.

13,64 m²

VEST.MASC.

19,64 m²

VEST. FEM.

31,88 m²

ÁREA TÉCNICA

123,23 m²

AUDITÓRIO

253,82 m²

ESPAÇOEXPOSITIVO

112,91 m²

CIRCULAÇÃO

4,12 m²

SALA

TÉCNICA

-0,10

-0,02

-0,10

-0,10

-0,10

-0,10

+4,30

+4,30

+4,30

2,10

+4,30

+0,00

+0,00

+0,00
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-0,10

+2,10

-0,20

SOBE

+1,58

1
2
3
4
5
6
7
8
9101112

+2.20

BWC

PCD

TALUDE

+2.20

Circulação

WC MASC WC FEM

PCD F.PCD M.

Escada

Escada

GRAMA EM NÍVEL

-0,02

Estante

100x60

Estante

100x60

Estante

100x60

Mesa

Higienização

100x72

Prensas
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SALA TÉCNICA

SALA TÉCNICA 4,12 m²

SALA

TÉCNICA

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13

SOBE

18,55 m²

TÉRREO
1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA
CX D'AGUA

COBERTURA

ASA NORTE/NC
ASA SUL

+0.0
+4.4
+8.8
+13.2
+17.6
+22.0
+26.4
+29.1

B

B

A
A

C
C

DD

E
L
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43,33 m²

Casa de bombas

Filtro

Caixa em alvenaria

Semi-Enterrada

Cisterna Potável

V=15 m³

H=3,00m

D=3,10m

Ref.: Fibragel
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-0,02

-0,02

-0,02

-0,10

-0,10

-0,02

-0,10

-0,10

-0,10

-0,02

-0,10-0,10

-0,02-0,02

-0,10

-2,80

Alçapão 100x100cm

c/ Escada Marinheiro

Casa Reservatório

PA

01

Escada marinheiro

Elev. MC
3,70 m²
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2,90

JA

15

JA

15

JA

15

JA

15

+0,00=637,5

Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

TELHA METÁLICA TIPO SANDUICHE

0,65MM SUPERIOR E 0,5MM INFERIOR i=6%CONTRA-RUFO

CALHA CHAPA

GALVANIZADA N° 22

TÁBUA SUPORTE PARA

CALHA e = 17mm

PA

04

PA

04

PA

04

³ ³

Cisterna Potável

V=15 m³

H=3,00m

D=3,10m

Ref.: Fibragel
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TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

Ø 3"

SPK1

VGA

EXTINTOR COM

PROTEÇÃO CONTRA

INTEMPÉRIES

EXTINTOR COM

PROTEÇÃO CONTRA

INTEMPÉRIES

PAVIMENTO DE

DESCARGA: ASA NORTE

DEPOSITO

4,61 m²

DML

14,60 m²
DEP.MANUTENÇÃO

28,28 m²

DEPÓSITO

123,22 m²

AUDITÓRIO

45,25 m²

CPD

33,91 m²

SERVIDORES/CLUSTER

19,22 m²

RESTAURO

14,77 m²

HIGIENIZAÇÃO

8,31 m²
CIRC.

4,12 m²

4,12 m²

13,75 m²

CIRC.

18,84 m²

CIRC.

163,06 m²

AUDITÓRIO

164,77 m²

AUDITÓRIO

22,77 m²

WC FEM.

28,30 m²

WC MASC.

24,72 m²

COPA

11,86 m²
CIRC.

15,76 m²

CIRC.

11,87 m²

CIRC.

17,93 m²

WC FEM.

15,68 m²

WC MASC.

11,59 m²

DEPÓSITO TI

8,99 m²

VESTIÁRIO PCD

26,61 m²

COPA/ÁREA

DEDESCANSO

8,45 m²
CIRC.

13,64 m²

VEST.MASC.

19,64 m²

VEST. FEM.

31,88 m²

ÁREA TÉCNICA

123,23 m²

AUDITÓRIO

253,82 m²

ESPAÇOEXPOSITIVO

112,91 m²

CIRCULAÇÃO

4,12 m²

SALA

TÉCNICA
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+2.20

BWC

PCD

TALUDE

+2.20

Circulação

WC MASC WC FEM

PCD F.

PCD M.

Escada

Escada

GRAMA EM NÍVEL

-0,02

Estante

100x60

Estante

100x60

Estante

100x60

Mesa

Higienização

100x72

Prensas

Bancada

B
a

n
c
a

d
a

 
2

0
0

x
1

0
0

Armario inferior h=100cm

JA

08

JA

08

PCF

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

JA

05

JA

05

JA

02

JA

02

JA

02

PCF

02

PCF

02

PA

02

PA

02

PA

02

PA

02

PCF

02

PCF

02

PCF

01

PA

01

PA

01

PCF

02

PCF

02

PCF

02

PA

02

PCF

02

PA

02

PCF

02

PCF

02

PA

01

JA

06

JA

06

JA

06

JA

06

JA

02

JA

02

JA

02

JA

06

PA

01

PCF

01

PCF

01

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

01

PCF

01

PCF

01

JA

02

JA

02

PM

02

JA

10

JA

04

PM

02

PM

02

PA

01

PM

03

PM

02

23,06 m²

20,22 m²

3,59 m² 3,59 m²

20,20 m²

20,11 m²

PM

02

JA

02

JU
N

TA
 D

E
 D

IL
A

TA
Ç

Ã
O

SALA TÉCNICA

SALA TÉCNICA 4,12 m²

SALA

TÉCNICA
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SOBE

18,55 m²

TÉRREO
1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
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4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA
CX D'AGUA
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ASA NORTE/NC
ASA SUL+0.0
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+22.0
+26.4
+29.1
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43,33 m²

Casa de bombas

Filtro

Caixa em alvenaria

Semi-Enterrada

Cisterna Potável

V=15 m³

H=3,00m

D=3,10m

Ref.: Fibragel
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c/ Escada Marinheiro
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Escada marinheiro

Elev. MC
3,70 m²
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15
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15

+0,00=637,5

Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

PA

04

PA
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PA
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³ ³

Cisterna Potável

V=15 m³

H=3,00m

D=3,10m

Ref.: Fibragel
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TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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PROJETO EXECUTIVO

INC

LEONARDO

18/07/2018

/23 R0

FCA-FT-Multiuso_INC_EX_

F01-F23_DES_R00_V64

PLANTA TÉRREO - ASA NORTE/NC
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PLANTA TÉRREO - ASA NORTE/NC

ESC: 1/100

QUADRO DE COMPARTIMENTAÇÃO

ESC: 1/750
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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X
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O

R
E

S
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O
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
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D
E

E
M

E
R

G
Ê

N
C

I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

HID1

Ø2.1/2"

HID2

Ø2.1/2"

HID3

Ø2.1/2"

HID4

Ø2.1/2"

HID5

Ø2.1/2"

Hrec 2

H37
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H41
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300X150

    mm

S-12

300X150
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PAVIMENTO DE

DESCARGA: ASA NORTE

PAVIMENTO DE

DESCARGA: NÚCLEO

CENTRAL

50 665 50 670 50 670 50 665 50 62250 50 50 50670 665
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100
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0

100

ÁTRIO COM SISTEMA

MECÂNICO DE CONTOLE

DE FUMAÇA

SISTEMA MECÂNICO DE

ENTRADA DE AR

Escada Externa

Acervo

Estudo

Guarda-Volumes

Monta-Carga

WC MASC

WC FEM

PCD F.

PCD M.

Espaço Expositivo

Circ.

Copa Funcionários

Malote

Controle

Guarda-Vols. Funcionários

Leitura

Referência

Empréstimo Bibliotecas

Sala

Terminais Consulta

Autoatendimento

Espaço Expositivo

+6,50
+2,10

+4,30

+4,40

0102030405060708091011121325 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 1426
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,
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200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01
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COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO
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UNIDADE:

OBRA:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017
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VAZIO

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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X
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N
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO
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COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO

000

UNIDADE:
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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Elevador
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16 pessoas

VAZIO

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M
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R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
L
U

M
I
N

A
Ç

Ã
O

D
E

E
M

E
R

G
Ê

N
C

I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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300X150
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP
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De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017
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De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017
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JANELA EM TIJOLOS DE

VIDRO COM TRRF

120MIN, CONFORME

FORNECEDOR.

JANELA EM TIJOLOS DE

VIDRO COM TRRF

120MIN, CONFORME

FORNECEDOR.

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.
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CALHA COM CHAPA GALVANIZADA Nº22
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Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

TRRF 120 MINTRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1
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    mm

S-2
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S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR
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NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41
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AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.
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NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.
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PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS
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TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO
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10,31 m²10,29 m²
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47,13 m²

10,72 m²
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16,55
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Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof.
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Circulação
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+17,60

+17,50

+19.70

+15.30

+17,60

+19.80 +15.40
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WC MASC WC FEM
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Gab. Prof. Gab. Prof.
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10,78 m²
10,78 m² 10,78 m²

59,30 m²
23,06 m²

20,22 m²

3,59 m² 3,59 m²

20,20 m²

TÉRREO
1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA

CX D'AGUA

COBERTURA

ASA NORTE/NC
ASA SUL

+0.0
+4.4
+8.8
+13.2
+17.6
+22.0
+26.4
+29.1

B
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A
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C
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E
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Escada Externa
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+17,58

JU
N

TA
 D

E
 D

IL
A

TA
Ç

Ã
O

JA

15

JA

15

JA

15

JA

15

Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m Peitoril = 1.80 m

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

Elevador
16 pessoas

TRRF 120 MINTRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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LEONARDO

18/07/2018
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PLANTA 5º PAVIMENTO - ASA NORTE/NC
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PLANTA 5º PAVIMENTO - ASA NORTE/NC

ESC: 1/100

QUADRO DE COMPARTIMENTAÇÃO

ESC: 1/750
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DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017
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Central de GLP:

-Quantidade: 8xP45

-Capacidade: 8x0,108=0,864m³

-Classe 1

-Extintores: 2x20B:C
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Central de gás

Ver projeto específico 
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S. Técnica
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Alimentação Alimentação Alimentação Alimentação Alimentação Alimentação

Xerox

Org. Estudantil

Org. Estudantil

Org. Estudantil

Org. Estudantil

Org. Estudantil

Org. Estudantil

Loja
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Café

WC MASC

WC FEM

PCD F.
PCD M.
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SAPPE

CECOM

Grama
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Peitoril = 0.40 m Peitoril = 0.40 m Peitoril = 0.40 m Peitoril = 0.40 m Peitoril = 0.40 m Peitoril = 0.40 m
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3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA
CX D'AGUA

COBERTURA
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ASA SUL

+0.0
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+8.8
+13.2
+17.6
+22.0
+26.4
+29.1
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S
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Z
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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G
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS

E
X
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I
N

T
O

R
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S
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O
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
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E
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I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2
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    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1
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    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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Central de GLP:

-Quantidade: 8xP45

-Capacidade: 8x0,108=0,864m³

-Classe 1

-Extintores: 2x20B:C

EXTINTOR COM

PROTEÇÃO CONTRA

INTEMPÉRIES
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PROTEÇÃO CONTRA
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PCD F.PCD M.

Convivência

SAPPE

CECOM

Grama

circulação

4,36 m²
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PLANTA 1º PAVIMENTO - ASA SUL
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PLANTA 1º PAVIMENTO - ASA SUL
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Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

HID6

Ø2.1/2"

HID8

Ø2.1/2"

HID7

Ø2.1/2"

HID9

Ø2.1/2"

H34

H35

H36

H33

S-3

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-8

300X150

    mm

S-8

300X150

    mm

S-17

300X150

    mm

S-17

300X150

    mm

E-5

200X200

    mm

E-5

200X200

    mm

E-5

200X200

    mm

E-5

200X200

    mm

E-5

200X200

    mm

E-5

200X200

    mm

E-5

200X200

    mm

E-7

200X200

    mm

E-1

200X150

    mm

E-2

200X150

    mm

E-7

200X200

    mm

E-1

200X150

    mm

E-2

200X150

    mm

E-7

200X200

    mm

E-1

200X150

    mm

E-2

200X150

    mm

E-7

200X200

    mm

E-1

200X150

    mm

E-2

200X150

    mm

S-1

300X150

    mm

S-1

300X150

    mm

S-1

300X150

    mm

S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

E-1

200X150

    mm

E-2

200X150

    mm

E-1

200X150

    mm

E-2

200X150

    mm

IIA

IVAIIA

IIIA

IVAIIA

IIIA

IVAIIA

I

II

I

II

GE

GE

GE

GE GE

GE

GE

GE

GE GE

GEGE

1
6
0

1
6
0

3
0

223 223

2
2
4

2
0
0

1
9
7

2
0
0

1
9
7

3
0

223 223

2
2
4

348

160

6
0
0

6
0
0

4
5
4

4
5
4

1
6
0

1
6
0

160

160

160

160

160

160

PADRÃO DE

RESVESTIMENTOS

DO PAVIMENTO

PADRÃO DE

RESVESTIMENTOS

DO PAVIMENTO

50 665 50 670 50 670 50 665 50 62250 50 50 50670 665

5080

7
3
1

508

1
1
0
7

1
3
2
5

191

100 100100 100

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

WC MASC WC FEM

PCD F.PCD M.

PM

02

PM

03

PM

02

PM

03

11,91 m² 11,94 m²

3,57 m²3,57 m²

PCF

01

PCF

02

PCF

01

PCF

02

PCF

01

PCF

01

PCF

02

PCF

02

PCF

02

F
F

EE

O

L

S

N

13

26
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13

25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14

SOBE DESCE 26
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14

SOBEDESCE

PCF

02

PCF

02

JA

17

JA

11

JA

11

JA

11

JA

11

JA

17

JA

17

JA

17

JA

11

JA

11

JA

11

JA

11

JA

17

JA

17

JA

06

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

01

JA

06

JA

06

JA

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PCF

02

PCF

02

PCF

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

PM

02

JA

06

PM

02

8,08 m²

4,36 m²

32,21 m²
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S. Técnica
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Auditório

DAC
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DGA
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WC FEM
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Nutricionista

Adm Alimentos
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ASA SUL
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+4.4
+8.8
+13.2
+17.6
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+29.1
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TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17
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    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.
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GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.
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PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES
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NOTA:
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2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA
CX D'AGUA

COBERTURA

ASA NORTE/NC
ASA SUL

+0.0
+4.4
+8.8
+13.2
+17.6
+22.0
+26.4
+29.1
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TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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+26.4
+29.1

TRRF 120 MINTRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017
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FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
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NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

WC MASC WC FEM

PCD F.PCD M.

PM

02

PM
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PM
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PM

03

11,91 m² 11,94 m²

3,57 m²3,57 m²
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18,46 m²

8,08 m²
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50,20 m²

18,93 m² 18,93 m²
18,93 m² 18,93 m²

15,38 m²

15,38 m²

15,38 m²

20,55 m²

10,80 m²

7,32 m² 15,19 m² 21,15 m²

4,36 m²

18,46 m²

32,21 m²

4,36 m²

91,05 m²

37,85 m²

16,60 m²

10,72 m²

39,03 m²
48,33 m²

9,10 m²
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4,36 m²
S. Técnica

4,36 m²
S. Técnica

11,66 m²
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01

PCF
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2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA
CX D'AGUA

COBERTURA

ASA NORTE/NC
ASA SUL

+0.0
+4.4
+8.8
+13.2
+17.6
+22.0
+26.4

+29.1

TRRF 120 MINTRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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PLANTA 3º PAVIMENTO - ASA SUL
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8
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    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M
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PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,
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200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm

S
I
N

A
L
.
 
D

E

O
R

I
E

N
-

T
A

Ç
Ã

O

LEGENDAS

S
I
S

T
E

M
A

 
D

E

D
E

T
E

C
Ç

Ã
O

 
E

 
A

L
A

R
M

E

S
I
S

T
E

M
A

 
D

E
 
H

I
D

R
A

N
T

E
S

/

S
P

R
I
N

K
L
E

R
S

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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A PORCENTAGEM DE ABERTURA
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TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.
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GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.
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X

X
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PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES
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16,19 m²
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26 m²
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45,17 m²

47,13 m²

10,72 m²

10,72 m²

10,68 m²

16,55

4,36 m²

S. Técnica

S. Técnica

WC MASC

WC FEM

PCD F.PCD M.

WC MASC

WC FEM

PCD F.

PCD M.

Passarela

Circ.

COPA

Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof.

Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof.

Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.

Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.

Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof.

Reunião

Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof.

Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.

Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.Gab. Prof.

Gab. Prof.Gab. Prof.

Convívio

Convívio

Gab. Prof.

Convívio

Circulação

S. Técnica

S. Técnica

4,36 m²

4,36 m²

4,36 m²

Gab. Prof.

PCF
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PCF
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PM

03

PM

03

PCF

02

PCF

02

PCF

02

PCF

02

PCF

01

10,78 m²
Gab. Prof.

10,78 m²
Gab. Prof.

10,78 m²
Gab. Prof.

01

PM

01

PM

01

PM

16,55 m²
Reunião

16,55 m²
Reunião

16,55 m²
Reunião

PM

01

PM

01

10,78 m²
Gab. Prof.

10,78 m²
Gab. Prof.

10,78 m²
Gab. Prof.

PM

01

PM

01

PM
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PM

02

PM
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PM

03

PM

03

07
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07
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Gab. Prof.

10,79 m²

+21.98

+22.00

+22.00

+21.98

Passarela

TÉRREO
1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

1º  PAVIMENTO
2º  PAVIMENTO
3º  PAVIMENTO
4º  PAVIMENTO
5º  PAVIMENTO

COBERTURA

CX D'AGUA

COBERTURA

ASA NORTE/NC
ASA SUL

+0.0
+4.4
+8.8
+13.2
+17.6
+22.0
+26.4

+29.1

TRRF 120 MINTRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN

TRRF 120 MIN TRRF 120 MIN

TABELA DE ESQUADRIAS

PORTAS DE MADEIRA

DIMENSÕES
Código Tipo Larg.(m) Alt.(m) Peit.(m)

PM-01 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,80 2,10 -

PM-02 PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA 0,90 2,10 -

PORTAS PARA DIVISORIA
PD-01 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,60 -

PA-02 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 2,10 -

ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO
TV-01 ABERTURA EM TIJOLO DE VIDRO COM UNIDADE DE 19X19CM 4,00 2,30 1,00

PORTAS DE ALUMINIO
PA-01 PORTA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 2,10 -

PM-03 1,10 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 1 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

PD-02 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 1 FOLHA 0,90 -
PD-03 NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS 2,20 -

PA-03 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,70 2,10 -

PM-04 1,60 2,10 -PORTA DE MADEIRA SEMI OCA,E=35MM, ABRIR, 2 FOLHA, PINTURA ESMALTE COR BRANCA

2,10
2,10
2,10

PJ-01 PORTA JANELA  COM VIDRO LAMINADO 6MM, DE CORRER, DUAS FOLHAS 2,50 2,10 -
PA-04 PORTA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,60 1,40 -

PORTAS  DE FERRO

JA-01 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 4,85 1,002,30

CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

JA-02 2,40
JA-03 4,00 2,30 1,00
JA-04 1,20 2,30 1,00

JA-05 3,60 1,50 1,80
JA-06 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 2,40 1,50 1,80
JA-07 3,20 2,30 1,00

JA-08 1,60 1,50 1,80
JA-09 3,60 0,90 1,00
JA-10 1,20 1,50 1,80
JA-11

JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

JA-12  ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA 1,60 2,30 1,00

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA
 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-13 3,60 1,40 2,20JANELA PARA ESCADA COM VIDRO ARAMADO  5MM

 ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-14 5,20 2,30 0,40ESQUADRIA DE ALUMINIO COM VIDRO FIXO LAMINADO 6MM PARA VITRINE DE LOJA
JA-15 0,40 0,40 VARESQUADRIA DE ALUMINIO COM VENEZIANA, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

JA-16 JANELA DE ALÚMINIO COM ABERTURA MÁXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA
ELETROSTÁTICA COR BRANCA, COM VENTILAÇÃO SUPERIOR PERMANENTE MÍNIMA 14360 cm2 5,80 2,30 1,00

JANELAS DE ALUMÍNIO

1,002,30

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA

ABERTURA MAXIMA E FIXA, VIDRO LISO 5MM, PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCAJA-17

4,85 1,00 2,30

2,40 1,00 2,30

PORTAS CORTA-FOGO
PCF-1 PORTA CORTA-FOGO, UM FOLHA, CONF. NBR 11742; TRRF=120 0,90 2,10 -

1,60 2,10 -PCF-2 CORTA-FOGO DE DUAS FOLHAS COM BARRA ANTI-PANICO; CONF. NBR 11742; TRRF=120 MIN

NEOCOM ALCOPLAC EM LAMINADO ESTRUTURAL PERTECH, ABRIR, 2 FOLHAS

PORTAS  DE FERRO
PF-01 PORTA DE FERRO COM TELA, ABRIR, 2 FOLHAS 1,30 -2,41

JANELAS DE ALUMÍNIO
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Alçapão Metálico

 130 x 200 cm

CASA DE MÁQUINAS 

24.20

Projeção Alçapão

vai piso caixa d'gua

100 x 100 cm

Escada marinheiro

+26.40

Projeção abertura shaft

Alçapão Metálico

 130 x 200 cm

+26.40

+26.70

+26.70

LAJE IMPERMEABILIZADA

+26.40

LAJE IMPERMEABILIZADA

CASA DE MÁQUINAS 
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Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Reserva Técnica

V= 25 m³

H= 4,29 m

D= 3,38 m

Ref.: Fibragel

Alçapão

100 x 100 cm

PISO RESERVATÓRIOS

29.10

183,26 m²
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AGUA REUSO

AGUA REUSO

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.

R
O

T
A

 
D

E

F
U

G
A

DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01
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COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO
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UNIDADE:

OBRA:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
 

a
u
to

ri
a

 
d

o
 

p
ro

je
to

 
n
ã

o
 

é
re

sp
o

n
sp

o
n
sa

b
ili

d
a

d
e
 

d
e

st
a

C
o

o
rd

e
n
a

d
o

ri
a

, 
c
a

b
e

n
d

o
-l

h
e

a
p

e
n
a

s 
su

a
 

a
n
á

lis
e

 
e

g
e

re
n
c
ia

m
e

n
to

.

A
T
E

N
Ç

Ã
O

5
9
4
,
0
0
X

8
4
1
,
0
0

I
S

O
 
A

1

PROJETO EXECUTIVO
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LEONARDO

18/07/2018
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FCA-FT-Multiuso_INC_EX_

F01-F23_DES_R00_V64

ISOMÉTRICAS DA REDE DE SPRINKLERS 
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ISOMÉTRICA SPRINKLERS - ASA NORTE

ESC: 1/200
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VEM ALIMENTAÇÃO

RESERVA DE INCÊNDIO

(VER PLANTA BARRILETE)

(VER DETALHE)

BOMBAS DE INCÊNDIO

QUADRO DE BOMBAS 

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.

R
O

T
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D
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F
U

G
A

DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A
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A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm

S
I
N

A
L
I
Z

A
Ç

Ã
O

 
D

E
 
O

R
I
E

N
T

A
Ç

Ã
O

 
E

S
A

L
V

A
M

E
N

T
O

P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01

02

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO

000

UNIDADE:

OBRA:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
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ISOMÉTRICA DA REDE DE HIDRANTES
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ISOMÉTRICA SISTEMA DE HIDRANTES

ESC: 1/200



DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

Controle de Fumaça:

Entrada de ar

Controle de Fumaça:

Exaustão de ar

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
3
7

2
6
3
7

600

NOTA:

A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.

T
R

R
F

 
1
2
0
 
M

I
N

T
R

R
F

 
1
2
0
 
M
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N

T
R

R
F

 
1
2
0
 
M
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N

T
R

R
F

 
1
2
0
 
M
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N

T
R

R
F

 
1
2
0
 
M

I
N

T
R

R
F

 
1
2
0
 
M

I
N

Controle de Fumaça:

Entrada:

· 04xJanela Aberta 5,5x1,86m

· Área Total: 40,9m²

Exaustão:

· 04xJanela Aberta 5,5x1,86m

Área Total: 40,9m²

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

+26.37

TÉRREO

1° PAV

2° PAV

3° PAV

4° PAV

5° PAV

COBERTURA

Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Reunião

Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. ReuniãoCirc. Circ.

Circ.

TELHA TIPO SANDUÍCHE

CONFORME MEMORIAL i=6%

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

CALHA COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

ReuniãoCirc.Circ.DepósitoDireção

WC. Fem. WC. Masc. Copa Circulação Auditório

Espaço ExpositivoAcervo
Col. Daniel Hogan

Leitura

TELHADO EM VIDRO

PARA-CHAMAS TRRF 60MIN

PD-02 PD-02 PD-02

PA-01

Escada Escada

JA-01 JA-07

Circ.

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

+27.17

PM-01

PCF-02PCF-02

+27.17

TELHA TIPO SANDUÍCHE

CONFORME MEMORIAL i=6%

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

CALHA COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

PERFIL NATURAL DO TERRENO

BRISE METÁLICO h=10cm

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

CALHA COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

3
4
9
7

1
5
0

2
7
0

4
3
7

PA-01

PCF-02PCF-02

PCF-02

PCF-02

PCF-02

PCF-02

PCF-02PM-02

PM-02 PM-02

Elevador Elevador Escada Depósito Elevador

Elevador Elevador Escada Escada Elevador

Elevador Elevador Escada Elevador

Elevador Elevador Escada Elevador

Elevador Elevador Escada Elevador

Elevador Elevador Escada Escada Elevador Elevador

Casa de Máquinas Casa de Máquinas

Barrilete

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

+26.40

TÉRREO

1° PAV

2° PAV

3° PAV

4° PAV

5° PAV

COBERTURA

+26.40

+22.00

Elevador

Elevador

Elevador

Elevador

Elevador

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+29.10+29.10

PISO CX

-1.50-1.50-1.50

POÇO ELEVADOR

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

7
6

3
4
1

7
6

2
0

2
0

Reservatórios

PERFIL NATURAL DO TERRENO

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S
I
N

A
L
I
Z

A
Ç

Ã
O

 
D

E
 
O

R
I
E

N
T

A
Ç

Ã
O

S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.

R
O

T
A

 
D

E

F
U

G
A

DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS

E
X

T
I
N

T
O

R
E

S

P
O

R
T

Á
T

E
I
S

CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
L
U

M
I
N

A
Ç

Ã
O

D
E

E
M

E
R

G
Ê

N
C

I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm

S
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Ç
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N
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E

S
A

L
V

A
M

E
N

T
O

P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm

S
I
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A
L
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E

O
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I
E

N
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Ç
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O

LEGENDAS

S
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T
E

M
A
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D
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D

E
 
H

I
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R
A
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E
S

/

S
P

R
I
N

K
L
E

R
S

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01

02

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO

000

UNIDADE:

OBRA:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
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GALVANIZADA N° 22

PM-02

Circ. DepósitoPNE. F

PNE. F

PM-02

PM-02

PM-02

PM-02

PM-02

Circ. Escada

PNE. F Circ. Escada

PNE. F Circ. Escada

PNE. F Circ. Escada

PNE. F Circ. Escada

+22.00

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+26.40

+29.10

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

+26.40

TÉRREO

1° PAV

2° PAV

3° PAV

4° PAV

5° PAV

COBERTURA

+2.20

+29.10

PISO CX

+6.60

+11.00

+15.40

+19.80

+24.20

PA-01

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

FORRO

7
6

7
6

7
9

7
6

7
6

7
6

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

PERFIL NATURAL DO TERRENO

Barrilete

Reservatórios

COBERTURA

METÁLICA

COBERTURA

METÁLICA

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

Corr. h= 92

Corr. h= 70

Corr. h= 92

Corr. h= 70

Corr. h= 92

Corr. h= 70

Corr. h= 92

Corr. h= 70

Corr. h= 92

Corr. h= 70

Corr. h= 92

Corr. h= 70
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CORTES E CONTROLE DE FUMAÇA

19

Corte B-B Asa Norte e

Controle de Fumaça

ESC: 1/100

Corte D-D Núcleo Central

ESC: 1/100

Corte C-C Núcleo Central

ESC: 1/100



DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
4
0

4
3
7

2
6
3
7

PCF-01
PCF-02

JA-02 JA-02 JA-02

PCF-02 PCF-02

JA-02 JA-02

PCF-02 PM-04 PD-03

JA-01 JA-11 JA-01

PCF-01 PM-02 PM-02

JA-11JA-01 JA-01 JA-01

PM-02 PM-02 PM-02 PM-02 PM-02 PM-02 PM-02 PM-02 PM-02

PM-02 PM-02 PM-02 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01

PM-02 PM-02 PM-02 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01 PM-01

Circ. Restauro AuditórioServidores/Cluster Auditório Espaço expositivo

Espaço expositivo Espaço expositivo Estudo

Circ. Coordenação Reuniões Direção Estudo Estudo

Circ. Copa Diretoria Circ. Secretaria Reunião Recepção

Circ. Copa Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Circ. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Convívio

Circ. Copa Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Circ. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Convívio

+4.40

+0.00

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

+26.37

+27.17

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

JUNTA DE DILATAÇÃO

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

PERFIL NATURAL DO TERRENO

Laje ImpermeabilizadaLaje Impermeabilizada

COBERTURA

METÁLICA

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S
I
N

A
L
I
Z

A
Ç

Ã
O

 
D

E
 
O

R
I
E

N
T

A
Ç

Ã
O

S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.

R
O

T
A

 
D

E

F
U

G
A

DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS

E
X

T
I
N

T
O

R
E

S

P
O

R
T

Á
T

E
I
S

CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
L
U

M
I
N

A
Ç

Ã
O

D
E

E
M

E
R

G
Ê

N
C

I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO
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A PORCENTAGEM DE ABERTURA

DAS FACHADAS É MENOR DO

QUE 20%.
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TELHADO EM VIDRO

PARA-CHAMAS TRRF 60MIN

+4.40

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

+26.37

1° PAV

2° PAV

3° PAV

4° PAV

5° PAV

COBERTURA

TELHA TIPO SANDUÍCHE

CONFORME MEMORIAL i=6%

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

CALHA COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

PJ-01

PM-02

Engenharia Secretaria Circ. Circ. DAC

Alimentação Convivência Convivência

PM-02 PM-02

Coordenação Pós Circ. Circ. Congregação

Reunião Circ. Gab. Prof Gab. Prof Gab. ProfCirc.

Reunião Circ. Gab. Prof Gab. Prof Gab. ProfCirc.

+4.40

+8.80

+13.20

+17.60
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PERFIL NATURAL DO TERRENO

COBERTURA

METÁLICA

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

CALHA COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

TÁBUA SUPORTE PARA CALHA

e = 17mm

CALHA COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

TELHA TIPO SANDUÍCHE

CONFORME MEMORIAL i=6%
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FCA-FT-Multiuso_INC_EX_

F01-F23_DES_R00_V64

CORTES 2

20

Corte A-A Asa Norte

ESC: 1/100

Corte F-F Asa Sul

ESC: 1/100



DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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X
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S
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
L
U

M
I
N

A
Ç

Ã
O

D
E

E
M

E
R

G
Ê

N
C

I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA
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WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA
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PCF-03

JA-02

JA-01 JA-11 JA-01 JA-01 JA-02

PCF-02

JA-02 JA-01

JA-11 JA-01

JA-01 JA-02

PCF-02 PCF-02

JA-02JA-01JA-01JA-11

PCF-02

JA-02

JA-01

PCF-02

JA-11JA-01

PCF-03

JA-02

JA-01

PCF-02

JA-01 JA-11

PM-01 PM-01PM-02PM-02

Org. Estudantil

Convivência

Técnicos/SecretariaTécnicos/Secretaria Circ. Secretaria Circ. Copa Circ.

Sappe

Recepção Secretaria Circ. Secretaria Reunião Circ. Copa Circ.

Convívio Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Circ. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Copa Circ.

Convívio Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Circ. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Gab. Prof. Copa Circ.

+22.00

+17.60

+13.20

+8.80

+4.40

+27.17

+4.40

+8.80

+13.20

+17.60

+22.00

1° PAV

2° PAV

3° PAV

4° PAV

5° PAV

+26.37

COBERTURA

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO

FORRO FORRO FORRO FORRO
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+26.37

JUNTA DE DILATAÇÃO

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

PERFIL NATURAL DO TERRENO

2
3

0

Estagários Circ. Secretaria Circ. Secretaria Circ.

Reunião Arquivo

Secr. de Pesquisa

e Extensão
Circ.

PCF-02

PCF-02

PCF-02PM-01

PM-01 PCF-02

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

RUFO COM CHAPA

GALVANIZADA N° 22

Laje Impermeabilizada Laje Impermeabilizada
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CORTES 3
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Corte F-F Asa Sul

ESC: 1/100
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ESC: S/ ESC

Central de GLP

CENTRAL DE GLP:
-QUANTIDADE: 8xP45
-CAPACIDADE: 8x0,108=0,864M³
-CLASSE 1
-PROTEÇÃO POR EXTINTORES: 2x20B:C
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ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

TOMADA

PISO ACABADO

2- AUTONÔMIA 2:00 hs 

3- LOCALIZAÇÃO: NAS ROTAS DE FUGA 

4- AS LUMINÁRIAS DEVEM SER CONSTITUÍDAS DE MATERIAIS QUE RESISTEM

A 70° C POR PELO MENOS 1:00 h SEGUIDA

5- NÃO UTILIZAR OS ELETRODUTOS DOS CONDUTORES DA ILUMINAÇÃO

DE EMERGÊNCIA PARA OUTROS FINS.

1- POTÊNCIA MINIMA 16 w COM RECARGA AUTOMÁTICA NA FONTE DE ENERGIA 

6- ACENDIMENTO AUTOMÁTICO NA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA

7- NÍVEL MÍNIMO DE ILUMINAÇÃO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM

 LOCAIS COM DESNÍVEL.

Detalhe iluminação de emergência

ESC: S/ ESC

0,
90

m
 - 

1,
35

m

PREVER PROTEÇÃO MECÂNICA

PISO ACABADO

ELETRODUTO

 PREVER PROTEÇÃO MECÂNICA

BOTOEIRA DE ALARMA TIPO
"QUEBRE O VIDRO E APERTE O BOTÃO"

2,
30

m

SIRENE

2.
30

m
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OBS.: AS BOTOEIRAS DEVERÃO POSSUIR LEDS DE VARREDURA NA COR VERDE E QUANDO

ACIONADAS NA COR VERMELHA. 

ALARME

DE

INCÊNDIO

Detalhe sirene e botoeira

ESC: S/ ESC

CENTRAL
DE

INCÊNDIO

ALARME
ACIONADOR MANUAL

DETECTOR ÓTICO DETECTOR ÓTICO DETECTOR ÓTICO DETECTOR ÓTICO

L1

L1

L1

L1

L1

L1

L1 L1

L1 L1 L1

#1,5 #1,5

#1,5

#1,5

#1,5

#1,5 #1,5 #1,5

#1,5

#1,5

#1,5

ALARME
ACIONADOR MANUAL

Esquema de ligação e fiação

ESC: S/ ESC

detectores de incêndio

 A - COTAS EM MILÍMETROS;
 B - O CIRCUITO DE DETECÇÃO DEVERÁ SER "CLASSE A", CONFORME NBR 17240/2010;
 C - TODO ELETRODUTO SERÁ DE FERRO GALVANIZADO PINTADO NA COR VERMELHA, DE DIÂMETRO 3/4";
 D - CONSULTAR MEMORIAL DESCRITIVO E RELAÇÃO DE MATERIAIS;
 E - A OBRA DEVERÁ SER EXECUTADA CONFORME PROJETADA, QUALQUER ALTERAÇÃO QUE SE FIZER 

    COM O CONSENTIMENTO DO AUTOR DO PROJETO;

CENTRAL
DE

INCÊNDIO

VISUAL
AVISADOR SONORO

VISUAL
AVISADOR SONORO

#1,5

#1,5 #1,5

NECESSÁRIA SOMENTE PODERÁ SER EXECUTADA

 NOTAS:

Esquema de ligação e fiação

ESC: S/ ESC

acionador de alarme

1.
00
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Sinalização horizontal de extintores

ESC: S/ ESC

Vista Lateral
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Piso Acabado

TIPO EXTINTOR

Vista Frontal

Piso Acabado

TIPO EXTINTOR

Vista Lateral

Símbolo: quadrado
Fundo: vermelho
Pictograma:
fotoluminescente

Vista Frontal

Piso Acabado

Di
st
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 M
in
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a 

1,
00

 m

PROIBIDO
DEPOSITAR
MATERIAL

20
 c

m

Piso Acabado

Detalhe e sinalização de extintores

ESC: S/ ESC

OS CORRIMÃOS DEVEM SER PROJETADOS DE
FORMA A PODEREM SER AGARRADOS FÁCIL E
CONFORTAVELMENTE, PERMITINDO UM
CONTÍNUO DESLOCAMENTO DA MÃO AO
LONGO DE TODA A SUA EXTENSÃO, SEM
ENCONTRAR QUAISQUER OBSTRUÇÕES,
ARESTAS OU SOLUÇÕES DE CONTINUIDADE.
CONFORME ITEM 4.8.2.3 NBR9077/2001

CORRIMÃO

PATAMAR DE ACESSO

0,
80

 a
 0

,9
2 

m

PARAFUSO

SUPORTE
ARRUELA

BUCHA

OS CORRIMÃOS DEVEM ESTAR SITUADOS
ENTRE 80 CM E 92 CM ACIMA DO NÍVEL
DO PISO, SENDO, EM ESCADAS, ESTA
MEDIDA TOMADA VERTICALMENTE DA
FORMA ESPECIFICADA EM 4.8.1.2
CONFORME ITEM 4.8.2.1 NBR9077/2001

OS CORRIMÃOS COM
SECÇÃO CIRCULAR,
COM DIÂMETRO VARIANDO
38 MM E 65 MM. CONFORME
ITEM 4.8.2.3 NBR9077/2001

OS CORRIMÃOS DEVEM ESTAR AFASTADOS 40 MM,
NO MÍNIMO, DAS PAREDES OU GUARDAS ÀS
QUAIS FOREM FIXADOS.
CONFORME ITEM 4.8.2.4 NBR9077/2001

d

A ALTURA DAS GUARDAS, INTERNAMENTE, DEVE SER, NO MÍNIMO, DE 1,05 M AO LONGO DOS PATAMARES, CORREDORES,
 MEZANINOS, E OUTROS, PODENDO SER REDUZIDA PARA ATÉ 92 CM NAS ESCADAS INTERNAS, QUANDO MEDIDA
 VERTICALMENTE DO TOPO DA GUARDA A UMA LINHA QUE UNA AS PONTAS DOS BOCÉIS OU QUINAS DOS DEGRAUS.
 AS GUARDAS CONSTITUÍDAS POR BALAUSTRADAS, GRADES, TELAS E ASSEMELHADOS, ISTO É, AS GUARDAS VAZADAS, DEVEM:
 - TER BALAÚSTRES VERTICAIS, LONGARINAS INTERMEDIÁRIAS, GRADES, TELAS, VIDROS DE SEGURANÇA LAMINADOS OU ARAMADOS
 E OUTROS, DE MODO QUE UMA ESFERA DE 15 CM DE DIÂMETRO NÃO POSSA PASSAR POR NENHUMA ABERTURA;
 - SER ISENTAS DE ABERTURAS, SALIÊNCIAS, REENTRÂNCIAS OU QUAISQUER ELEMENTOS QUE POSSAM ENGANCHAR  EM ROUPAS;
 - SER CONSTITUÍDAS POR MATERIAIS NÃO-ESTILHAÇÁVEIS, EXIGINDO-SE O USO DE VIDROS ARAMADOS OU DE SEGURANÇA
 LAMINADOS, SE FOR O CASO.

Detalhes corrimão

ESC: S/ ESC

ELETRODUTO FLEXÍVEL METÁLICO

BASE-CAIXA

ADAPTADOR

BASE DO DETECTOR

PARAFUSOS DE FIXAÇÃO

DETECTOR 

Ø 3/4"

BOX TERMINAL Ø3/4"

TIRANTE Ø1/4"

BOX TERMINAL Ø3/4"

ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO Ø3/4"

CONDULETE REDONDO

LAJE DO TETO PINTADO NA COR VERMELHA

COM CHAVETA

BRAÇADEIRA TIPO "D"

TIRANTE Ø1/4"
TIRANTE Ø1/4"

Detalhe instalação detector de incêndio com detector entreforro

ESC: S/ ESC

ELETRODUTO METÁLICO GALVANIZADO

Ø 3/4"

"CONDULETE "
ADEQUADO

INDICADOR PARALELO PARA
DETECTOR NO FORRO FALSO

ACESSO

1

1 - DETECTOR  ENTREFORRO.

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

ESC: S/ ESC

Detalhe Válvula Governo e Alarme - VGA

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

L
E

G
E

N
D

A
S

GC

CO

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

X

X

X

C
M

A
R

PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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O
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D
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U

G
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS

E
X

T
I
N

T
O

R
E

S

P
O

R
T
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I
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC

I
L
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M
I
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A
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D
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M

E
R

G
Ê

N
C

I
A

BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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LEGENDAS
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:
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CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO
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PISO ACABADO

TÊ

INCÊNDIO 70

12
0

NIPLE DUPLO

Ø 2 .1/2"

VÁLVULA ANGULAR 45°

Ø 2 .1/2"

TAMPÃO 

Ø 2 .1/2"

ARMÁRIO COM PÉS

PARA MANGUEIRA DE INCÊNDIO

ELEVAÇÃO

TU
BU

LA
ÇÃ

O 
AP

AR
EN

TE

Hidrante e Armário com pés

Ø 2 .1/2"

ESC: S/ ESC

Detalhe disposição de hidrantes

9
2

ESCADA COM PISO ANTIDERRAPANTE

E INCOMBUSTÍVEL

11

11 11 11 11 11

LONGARINAS VERTICAIS

ESPAÇO MÁXIMO 11cm

FECHAMENTO EM ALVENARIA

GRADE METALICA, TELA, VIDRO TEMPERADO

7
0

PISO ACABADO

1.5

MÁXIMO 1,5cm

OU

OU

£ (2h + b) £ 64 cm

63 cm £ (2*18 + 28) £ 64 cm

PISO ACABADO

CORRIMÃO h.=92cm

min.

40mm

max.

65mm

20mm

CHUMBADOR

(
h
)

(b)

AMBOS OS LADOS

1
0
5
 
c
m

P
A

R
A
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NOTA:

PARA GUARDA CORPOS EXTERNOS A ALTURA MÍNIMA É 130cm

9
2

Detalhes corrimão duplo e guarda-corpo

ESC: S/ ESC
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PROJETO EXECUTIVO
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DETALHES GERAIS
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A sinalização apropriada deve ser instalada em local
visível e a uma altura mínima de 1,80 m, medida do piso
acabado à base da sinalização, próxima ao risco isolado
ou distribuída ao longo da área de risco generalizado.
Conforme Item 5.1.2 NBR13434-1

Piso Acabado
ACIMA DA PORTA NA PAREDE NO TETO
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a 
1,

80
 m

OU

Opção 2

Opção 1

OU

Opção 1

Opção 2

Disposição de sinalização - NBR 13.434 - 1

ESC: S/ ESC

04

COTOVELO 90° FG. 2.1/2"

MANÔMETRO FG. 2.1/2" 4BAR

COTOVELO FG. 2.1/2"

10

FLANGE SEXTAVADA FG. 2.1/2"12

2

6

CHAVE PRESSOSTÁTICA

VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 

8

4

5

3

1

MANÔMETRO FG. 2.1/2" 4BAR

9

11

7

REGISTRO DE  GAVETA FG. 2.1/2"

COTOVELO 90° FG. 2.1/2"

VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL FG. 2.1/2"

TE GF. 2.1/2"

TE FG. 2.1/2"

MOTO BOMBA ELÉTRICA PRINCIPALMB

MOTO BOMBA ELÉTRICA "AUXILIAR JOQUEI"BA
KSB 25-200 7,5CV
OU SIMILAR

TANQUE HIDROPNEUMÁTICOTH
YELLOW JET MOD. YJ - 18 "JACUZZI"

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICAQ
DE COMANDO PARA ACIONAMENTO DAS MOTO BOMBAS
AUTOMÁTICO/MANUAL

VAI PARA O

VISTA FRONTAL

10

12

05

08 09

07

06

08

TH

07

TH

12

13

02

05

06

4"

VAI PARA O SISTEMA SPRINKLERS

MB

05

06

04

03

02

08

0709

10

12

11

TH

Q 

BA

08

VISTA LATERAL

VISTA EM PLANTA

Sistema de bombas rede de chuveiros automáticos - Sprinklers

ESC: S/ ESC

SISTEMA SPRINKLERS

09

08

05

04

MR

01

SCHNEIDER BPI-22 12,5CV
OU SIMILAR

OBS: A MOTOBOMBA JOQUEI DEVE SER ACIONADA QUANDO A PRESSÃO DA REDE ESTIVER 3,5M.C.A. ABAIXO DA PRESSÃO 
DE VAZÃO ZERO DA BOMBA PRINCIPAL, ENQUANTO A BOMBA RESERVA SÓ É ATIVADA AQUANDO A PRESSÃO BAIXAR 7M.C.A.
DA PRESSÃO DO DE ATIVAÇÃO DA BOMBA JÓQUEI.

OBS²: A LIGAÇÃO ELÉTRICA DAS MOTOBOMBAS ELÉTRICAS DEVE SER FEITA ANTES DO QUADRO DE DISJUNTORES DA EDIFICAÇÃO.

MOTO BOMBA ELÉTRICA RESERVAMR
SCHNEIDER BPI-22 12,5CV
OU SIMILAR

OU SIMILAR
SCHNEIDER BPI-22 10CV

01

MB

04

01

SISTEMA SPRINKLERS

ESC: S/ ESC

Sistema de bombas rede de hidrantes

VISTA EM PLANTA

VISTA LATERAL

Q 

02
03

04

05

01

MB

VA
I P

AR
A 

O 
SI

ST
EM

A 
DE

 H
ID

RA
NT

ES

2.
1/

2"

05

01

02

06

01

05

03

02

01

VISTA FRONTAL

VAI PARA O

AUTOMÁTICO/MANUAL
DE COMANDO PARA ACIONAMENTO DAS MOTO BOMBAS

Q QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA

MB MOTO BOMBA ELÉTRICA

TE GF. 2.1/2"

VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL FG. 2.1/2"

REGISTRO DE  GAVETA FG. 2.1/2"

1

3

4

5

2

6 FLANGE SEXTAVADA FG. 2.1/2"

MANÔMETRO FG. 2.1/2" 4BAR

COTOVELO 90° FG. 2.1/2"

04

05

05

OBS: A LIGAÇÃO ELÉTRICA DAS MOTOBOMBAS ELÉTRICAS DEVE SER FEITA ANTES
DO QUADRO DE DISJUNTORES DA EDIFICAÇÃO.
OBS²: A MOTOBOMBA RESERVA DEVE SER ACIONADA EM CASO DE MAL FUNCIO-
NAMENTO DA BOMBA PRINCIPAL.
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SINAL FORMA GEOMETRICA COTA (mm)
DISTÂNCIA MÁXIMA DE VISIBILIDADE (m)

4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 28 30

PROIBIÇÃO D 101 151 202 252 303 353 404 454 505 606 706 757

ALERTA L 136 204 272 340 408 476 544 612 680 816 951 1019

ORIENTAÇÃO
SALVAMENTO E
EQUIPAMENTOS

L 89 134 179 224 268 313 358 402 447 537 626 671

H (L=2H) 63 95 126 158 190 221 253 285 316 379 443 474

1) AS DIMENSÕES (COTAS) APRESENTADAS SÃO VALORES MINIMOS DE REFERÊNCIA PARA AS DISTÂNCIAS DADAS

Dimensões das placas de sinalização - NBR 13.434 - 2 

ESC: S/ ESC

L

H

L

L

D

TIPO: RESPOSTA RÁPIDA

SUB RAMAL

ÁREA ABRANGIDA: 20,00m2

TEMPERATURA NOMINAL= 57-77 °C

COLORAÇÃO DA AMPOLA: VERMELHO OU LARANJA

SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO DO RISCO: LEVE

DEFLETOR PENDENTE

TETO

Detalhe instalação de sprinklers

ESC: S/ ESC

DEFLETOR EM PE

3
0

FORRO

100

SPRINKLERS: Ø=15mm 5,6gpm/raiz(psi)

DATA
DISCRIMINAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

Nº DO PSCIP

HISTÓRICO DE ATUALIZAÇÕES/SUBSTITUIÇÕES DO PSCIP

21/06/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 150322-1/2017

101955/3526902/2017

25/08/17

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 224323-1/2017

101955/3526902/2017

27/04/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 275893-1/2017

101955/3526902/2017

25/05/18

De acordo com o Relatório de Parecer de Análise

Protocolo de Análise nº 112398-1/2018

101955/3526902/2017

S1 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S2 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S3 - SENTIDO DA SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S12 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR COM

FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE
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S-1

300X150

    mm

S-2

300X150

    mm

S-3

300X150

    mm

S-12

300X150

    mm

S8 A S11 - ESCADA DE EMERGÊNCIA - SÍMBOLO RETANGULAR

COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

S-8

300X150

    mm

S17 - NÚMERO DO PAVIMENTO - SÍMBOLO QUADRADO OU

RETANGULAR COM FUNDO VERDE E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE

S-17

300X150

    mm

CORRIMÃO DUPLO h=92 cm E h=70 cm. CONFORME NR 11 AMBOS OS

LADOS SE HOUVER DETALHE PRANCHA 12.

GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO h=105 cm. CONFORME NR 11

AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.
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GUARDA CORPO E CORRIMÃO DUPLO EXTERNO h=130 cm. CONFORME

NR 11 AMBOS OS LADOS SE HOUVER. DETALHE PRANCHA 12.

GE

PISO ANTIDERRAPANTE E INCOMBUSTÍVEL. CONFORME NR 11.
PA

REVESTIMENTO DE PISO, DE ACORDO COM CLASSE DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE TETO, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.

REVESTIMENTO DE PAREDE, DE ACORDO COM CLASSES DA IT 10/2011.
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PORTA CORTA-FOGO (P120) - TRRF= 120min. CONFORME NBR17.742.
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DIREÇÃO DE ROTA DE FUGA

FINAL DE ROTA DE FUGA

PONTO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA - LÂMPADA COM 30 LEDS -

NÍVEL MÍNIMO DE 3 LUX EM LOCAIS PLANOS E 5 LUX EM DESNÍVEIS
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CARGA D´ÁGUA - 2A

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 20 BC
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BLOCO DE ILUMINAÇÃO 2000 LUMENS

CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 2 A:20 BC

CARGA DE ESPUMA MECÂNICA - 2 A:10 BC

CARGA DE DIOXIDO DE CARBONO - 5 B:C

BARRA ANTIPÂNICO

E7 - ABRIGO DE MANGUEIRA E HIDRANTE

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X200 mm,

E2 - COMANDO MANUAL DO ALARME DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-7

200X200

    mm

E-2

200X150

    mm

E1 - ALARME SONORO - VERMELHO E PICTOGRAMA

FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-1

200X150

    mm

E5 - EXTINTOR DE INCÊNDIO VERMELHO E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE 200X200 mm,

E-5

200X200

    mm

E3 - COMANDO MANUAL DE BOMBA DE INCÊNDIO

VERMELHO E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

200X150 mm,

E-3

200X150

    mm
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P4 - EM CASO DE INCÊNDIO NÃO USE ELEVADOR -

SÍMBOLO QUADRADO COM FUNDO VERDE E

PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE

P-4

300X150

    mm
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LEGENDAS
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BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO

TUBO DE AÇO GALVANIZADODEFLETOR

VÁLVULA DE GOVERNO E ALARME - SISTEMA DE SPRINKLERS

CENTRAL DE DETECÇÃO DE ALARME INSTALADA A 1,35 M DO PISO

COM ALIMENTAÇÃO PRÓPRIA

HIDRANTE SIMPLES

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME TIPO LIGA

AVISADOR SONORO TIPO SIRENE INSTALADOS ENTRE 2,20 M E 3,50 M

DETECTOR PONTUAL DE CALOR TETO E ENTREFORRO

DETECTOR PONTUAL DE FUMAÇA TETO E ENTREFORRO

PAINEL DE COMANDO CENTRAL SISTEMA DE SPRINKLERS

BOMBA DE INCÊNDIO PARA SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SISTEMA DE SPRINKLERS

REGISTRO DE RECALQUE SEM RETENÇÃO SIST. DE HIDRANTES

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA

CNPJ:  72.544.711/0001-38

RUA GASTÃO POPLADE, 269 SL 04 CURITIBA PR

CEP: 80.220-160

WWW.ECONOMICAENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE: (41) 3011.3565 (41)3010.2527

SOLUÇÕES EM ENGENHARIA

UNIDADE:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

ENDEREÇO: RUA PEDRO ZACARIAS, 1300, FACULDADA DE CIENCIAS APLICADAS, CAMPUS II

DESENHO: 

FOLHA

DESENHO: 

DATA:
INDICADA

ESCALA:
AUTORE(ES) DO PROJETO:

DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JR

DIEGO FELIPE  ABRAHÃO CAPRARO

CREA PR  20.944-D / ART N° 20171117770

OBRA:

TITULO

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSO

CEP: BAIRRO

CREA PR 172.742-D / ART N° 2017

ARQUIVO DWG

REVISÃO DATA DESCRIÇÃO DA REVISÃO

01

02

COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS
Gabinete do Reitor- Grupo Gestor de Obras

CÓDIGO DA OBRA CPO

000

UNIDADE:

OBRA:

FCA/FT-CAMPUS II-LIMEIRA

CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO MULTIUSOA
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PROJETO EXECUTIVO
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